
  
 
  

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338516 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 
 

Il Direttore generale 
Dott.ssa Teresa Romei  
 

Area Alta Formazione e Studi Avanzati  
Responsabile Dott. Tommaso Vasco 
 

Servizio Dottorati, Borse di Studio, 

Contratti e Assegni di Ricerca  
Responsabile Dott.ssa M. Concetta Di Lorenzo 

 
 
 
Oggetto: Decreto integrazione requisiti Bando borsa di studio dal titolo:“Studio di protocolli per la 
preparazione del materiale vegetale per l’estrazione del DNA genomico a fini diagnostici” 

 
 

 

 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 30 Novembre 1989 n. 398 "Norme in materia di borse di studio 

universitarie"; 

VISTO l’art. 18, comma 5 lettera f) della legge n. 240/2010 e s.m.i., L. n.35/2012; 

PREMESSO che l’Università degli Studi di Foggia partecipa al Progetto di ricerca dal 

titolo:“Strategie di controllo integrato per il contenimento di Xylella 

fastidiosa in oliveti pugliesi ed analisi epidemiologiche del complesso del 

disseccamento rapido dell’olivo”,di cui è responsabile scientifico la Prof.ssa 

Antonia Carlucci; 

CONSIDERATA la proposta di istituzione di una (1) borsa di studio avanzata dalla Prof.ssa 

Antonia Carlucci,con nota prot. n.14008 – III/12 del 10/03/2022; 

VISTA la delibera della Giunta del Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, 

Risorse Naturali e Ingegneria, seduta del 16/03/2022 del con la quale è 

stato espresso parere favorevole in merito alla istituzione di una(1) borsa 

per lo svolgimento di un programma di ricerca di attività di studio connessa 

allo:“Studio di protocolli per la preparazione del materiale vegetale 

per l’estrazione del DNA genomico a fini diagnostici”,da svolgersi 

presso il predetto Dipartimento, sotto la guida del responsabile scientifico 

dell’attività di studio, Prof.ssa Antonia Carlucci; 





 

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338516 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 
 

VISTO                         il Dr 667/2022 con il quale è stato indetto un bando per una borsa di studio 

dal titolo:“Studio di protocolli per la preparazione del materiale vegetale per 

l’estrazione del DNA genomico a fini diagnostici” 

VISTA                         la nota del 26/04/2022 prot. n. 22233 della Prof Carlucci Antonia in qualità 

di responsabile scientifico con la quale ha chiesto di integrare i requisiti di 

partecipazione al bando precedentemente riportati art. 2 del bando 

predetto; 

RAVVISATA              la necessità di procedere con tale integrazione; 

SENTITO                   il Direttore Generale. 

 

DECRETA 

L’art 2 del bando è così modificato ed integrato 

 Laurea Triennale in Scienze delle Produzioni e Marketing dell'Agroalimentare ovvero titolo 

universitario equipollente; 

 e/o Laurea in Scienze e Tecnologie Agrarie L/25 ovvero titolo universitario equipollente; 

 e/o Laurea Magistrale in Scienze e Tecnologie Agrarie LM/69e/o Laurea specialistica in 

Scienze e Tecnologie Agrarie 77-S ovvero titolo universitario equipollente; 

 e/o Diploma di laurea in Scienze e Tecnologie Agrarie” conseguito secondo la normativa 

previgente al D.M. n. 509/1999 ovvero di titolo universitario equipollente; 

 e/o Laurea Triennale in Scienze Biologiche L 13 ovvero titolo universitario equipollente;  

e/o Laurea Magistrale in Biologia LM/06, e/o Laura Specialistica in Biologia 6/S ovvero  

titolo universitario equipollente; 

 e/o Diploma di laurea in Scienze Biologiche secondo la normativa previgente al 

D.M.509/1999, ovvero universitario equipollente; 

 Laurea triennale in Scienze e Tecnologie Alimentari – classe L-26 ovvero titolo 

universitario equipollente; 

 e/o Laurea Magistrale di Scienze e Tecnologie Alimentari – classe LM70 ovvero titolo 

universitario equipollente; 

 e/o Laurea Specialistica in Scienze e Tecnologie Agroalimentari  - classe 78/S ovvero 

titolo universitario equipollente; 



 

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338516 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 
 

 e/o Diploma di Laurea in Scienze e Tecnologie Agrarie conseguito secondo la normativa 

previgente al D.M. n. 509/1999 ovvero di titolo universitario equipollente. 

L’equipollenza sarà stabilita dalla commissione giudicatrice  

I requisiti prescritti dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per 

la presentazione della domanda di ammissione alla selezione. 

    
 
                                                                                                                     IL RETTORE 
                                                                                                         Prof. Pierpaolo LIMONE 
                                                                                                                   Firma digitale ai sensi dell’art.21 del D. Lgs. n. 82/2005  



 

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338516 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 
 

Informativa ai sensi del Regolamento europeo 679/2016 e consenso 

Ai sensi del Regolamento europeo (UE) 2016/679 (di seguito GDPR), e in relazione ai dati 

personali di cui l’Area Didattica e Alta Formazione dell’Università di Foggia entrerà nella 

disponibilità con sua la domanda di partecipazione a un concorso pubblico per colloquio per il 

conferimento di una borsa di studio dal titolo:“Studio di protocolli per la preparazione del materiale 

vegetale per l’estrazione del DNA genomico a fini diagnostici” 

Le comunichiamo quanto segue: 

 

Titolare del trattamento, Contitolare, Destinatario e responsabili del trattamento e della 

protezione dei dati personali 

Titolare del trattamento è l’Università di Foggia, con sede legale in Foggia, Via Gramsci n. 

89/91. 

Rappresentante Legale dell’Università di Foggia è il Rettore pro tempore Prof. Pier Paolo 

Limone, domiciliato per la carico, presso la sede legale dell’Ente, Via Gramsci n. 89/91, 71122 

Foggia, PEC protocollo@cert.unifg.it.  

Responsabile Protezione Dati PersonaliProf. Michele Trimarchi, Via Gramsci n. 89/91, 71122 

Foggia, PEC rpd@cert.unifg.it. 

Finalità del trattamento dei dati 

Il trattamento dei dati avverrà nel rispetto dei principi fissati dal GDPR, nell’ambito delle finalità 

istituzionali dell’Università di Foggia, per la partecipazione alla procedura selettiva 

pubblica,percolloquio, per il conferimento di n. 1 Borsa di studio per la collaborazione ad attività 

di ricerca. 

I suoi dati saranno trattati anche al fine di: 

 adempiere agli obblighi previsti in ambito fiscale e contabile; 
 adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente a carico dell’Università di Foggia; 
 eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui 

è investita l’Università di Foggia; 
 ottemperare ad un ordine degli Organi inquirenti o delle forze dell’ordine. 

I dati personali potranno essere trattati a mezzo sia di archivi cartacei che informatici (ivi 

compresi dispositivi portatili) e trattati con modalità strettamente necessarie a far fronte alle 

finalità sopra indicate. 

Base giuridica del trattamento 

L’Università di Foggia tratterà i suoi dati personali lecitamente, laddove il trattamento: 

 sia necessario all’esecuzione dellapartecipazione alla procedura selettiva partecipazione 
alla proceduraselettiva; 



 

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338516 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 
 

 sia necessario per adempiere un obbligo legale incombente sull’Università di Foggia; 
 sia necessario per eseguire un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di 

pubblici poteri di cui è investita l’Università di Foggia;  
 sia basato sul consenso espresso, ove previsto dal GDPR; 
 sia necessario per ottemperare ad un ordine degli Organi inquirenti o delle forze 

dell’ordine 
 

Conseguenze della mancata comunicazione dei dati personali e autorizzazione al 

trattamento 

Con riguardo ai dati personali relativi all'esecuzione della partecipazione alla procedura selettiva 

pubblica, percolloquio, per il conferimento di una n. (1)Borsadi studioper la collaborazione ad 

attività di ricerca da lei richiesta o relativi all'adempimento ad un obbligo normativo, fiscale o 

contabile, la mancata comunicazione dei dati personali ed autorizzazione al trattamento degli 

stessi non consentirà di dare corso alla suddetta selezione. 

Conservazione dei dati 

I Suoi dati personali, oggetto di trattamento per le finalità sopra indicate, saranno conservati per il 

periodo necessario all’esecuzione della procedura selettiva di cui sopra e, successivamente, per 

il tempo in cui l’Università sia soggetta a obblighi di conservazione per finalità fiscali o per altre 

finalità previste da norme di legge o regolamento. 

Comunicazione dei dati 

I Suoi dati personali potranno essere comunicati a: 

1. Enti Pubblici per esigenze funzionali ai fini sopra indicati; 
2. Enti Pubblici, istituti bancari e assicurativi che eroghino prestazioni funzionali ai fini sopra 

indicati; 
3. soggetti che elaborano i dati in esecuzione di specifici obblighi di legge; 
4. Autorità giudiziarie o amministrative, per l’adempimento degli obblighi di legge; 
5. soggetti terzi che elaborano i dati per finalità istituzionali; 
6. aziende private per finalità di ingresso nel mondo del lavoro, nel caso in cui le stesse 

effettuino attività di profilazione è loro obbligo informare preventivamente gli interessati. 
Profilazione e Diffusione dei dati 

I Suoi dati personali saranno trattati in forma anonima per l’adempimento di obblighi di 

pubblicazione imposti da norme di legge. 

Diritti dell’interessato 

Tra i diritti a Lei riconosciuti dal GDPR rientrano quelli di: 

 chiedere all’Università di Foggia  l'accesso ai Suoi dati personali ed alle informazioni 
relative agli stessi; la rettifica dei dati inesatti o l'integrazione di quelli incompleti; la 
cancellazione dei dati personali che La riguardano (al verificarsi di una delle condizioni 



 

Via Gramsci n. 89/91 -  71121 Foggia . Italia 

Telefono  +39 0881 338516 

altaformazione@unifg.it 

www.unifg.it 

 

 
 

indicate nell'art. 17, paragrafo 1 del GDPR e nel rispetto delle eccezioni previste nel 
paragrafo 3 dello stesso articolo); la limitazione del trattamento dei Suoi dati personali (al 
ricorrere di una delle ipotesi indicate nell'art. 18, paragrafo 1 del GDPR); 

 richiedere ed ottenere dall’Università di Foggia - nelle ipotesi in cui la base giuridica del 
trattamento sia un contratto o il consenso, e lo stesso sia effettuato con mezzi 
automatizzati - che i Suoi dati personali in un formato strutturato e leggibile da dispositivo 
automatico, anche al fine di comunicare tali dati ad un altro titolare del trattamento (c.d. 
diritto alla portabilità dei dati personali); 

 opporsi in qualsiasi momento al trattamento dei Suoi dati personali al ricorrere di 
situazioni particolari che La riguardano, sempre nel rispetto delle eccezioni previste nel 
GDPR; 

 revocare il consenso in qualsiasi momento, limitatamente alle ipotesi in cui il trattamento 
sia basato sul Suo consenso, nel rispetto delle eccezioni previste nel paragrafo 3 dell’art. 
17 del GDPR,  per una o più specifiche finalità e riguardi dati personali comuni (ad 
esempio data e luogo di nascita o luogo di residenza), oppure particolari categorie di dati 
(ad esempio dati che rivelano la Sua origine razziale, le Sue opinioni politiche, le Sue 
convinzioni religiose, lo stato di salute o la vita sessuale). Il trattamento basato sul 
consenso ed effettuato antecedentemente alla revocadellostessoconserva, comunque, la 
sua liceità; 

 proporre reclamo a un'autorità di controllo (Autorità Garante per la protezione dei dati 
personali – www.garanteprivacy.it). 

Iosottoscritt___________________________________________________________ Codice 

fiscale:_______________________________________acconsentea che l’Università di Foggia 

ponga in essere le attività sopra descritte per le quali il consenso rappresenti la base giuridica del 

trattamento e, per tale motivo, 

□ Presta il consenso 

□ Nega il consenso 

 

Luogo e data, ____________________  

Il Dichiarante 

  

 _______________________________

_ 

 

http://www.garanteprivacy.it/

		2022-04-27T14:45:59+0000
	LIMONE PIERPAOLO




